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Exm®°. Sr.

Samir Ali )

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

s ao lado ¢ ou

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

15:32, ¢ pode ser validado pelo Qi

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°(C,. SY0.1/2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 66.442,24 NO VIGENTE ORGAMENTO-
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O (CPF 657,538.602-49), ¢cm 22/08/2022 -

stemas.com. br/documento/documentoAssinado/66906. Folha | de |

Atenciosamente.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo
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MUNICIPIO DE VILHENA ~‘§LA’ \6_/*)&/‘
ESTADO DE RONDONIA N 827 X,

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein® & SO0 12022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagao para abertura de Crédito Adicional Especial, por
Superavit Financeiro, no vigente or¢amento-programa da Secretaria Municipal
de Educac¢do, no valor de R$ 66.442,24 (sessenta e seis mil, quatrocentos e
quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos).

A solicitacdo em pauta visa atender as necessidades da SEMED, na devolu¢do
de saldo proveniente de sobras da execugdo de convénios estaduais oriundos de
economia de licitagdo e de rendimentos de aplicagdo financeira, que ficaram em
conta em 31/12/2021, conforme segue:

e RS 52.634,05 referente ao convénio n® 006/PGE/2020, para a construgdo
de Bloco de 3 salas de aula na Escola Marizeti Mendes de Oliveira —
Conta Corrente n°® 62.052-1;

e RS 10.785,34 referente ao convénio n° 112/PGE/2021, para aquisi¢do de
30 parques infantis em madeira — Conta Corrente n® 62.631-7;

e RS$ 3.022,85 referente ao convénio n® 117/PGE/2021, para aquisi¢ao de
aparelhos de ar condicionado para a Escola Progresso — Conta Corrente n°
64.735-7,

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Vilhena (RO), 22 de agosto de 2022.
(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macec}o
PREFEITO EM EXERCICIO
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Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEINe (©-SOL 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 66.442,24
NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Especial na importancia de R$ 66.442,24 (sessenta e seis mil,
quatrocentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos) necessario para a
seguinte dotagao:

Orgao: 07000 — Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade Orgamentaria: 07005 — Setor de Convénios e Recursos Proprios
1236100732.081 — Indenizagdes e Despesas de Exercicios Anteriores
3330.93.00.00 60120037 Indenizagdes e Restituicoes R$ 66.442,24

TOTRL s cicinsnssiusivsssu dissudiesissvesiiansssinsasassvs ok Esem e r s R$ 66.442,24

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Inclui o Elemento de Despesa “Indenizagdes e Restituicdes” na Ag¢éo
“Indenizacdes e Despesas de Exercicios Anteriores” no Programa “Educagao de
Qualidade para Todos” da Secretaria Municipal de Educacgéo e nos Anexos das Leis
ne 5.662/2021 - Plano Plurianual 2022/2025, e n2 5.663/2021 — Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 22 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macegﬂo
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VIl:HENA 2, '
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MEMORANDO N° 2479/2022/SEMED

Vilhena-RO, 18 de agosto de 2022.

DE: Secretaria Municipal de Educacéao
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

Vimos através do presente encaminhar os Processos de Alteragdo Orgamentaria descritos abaixo:
VALOR JUSTIFICATIVA CONTAS BANCARIAS
N° P.A.O

033/2022 R$ 66.442,24 Superavit Financeiro 62.052-1/62.631-7 / 64.735-7

Os valores foram apurados pelo setor de contabilidade, conforme quadro abaixo.

Numero C/C iid; 171)(5;%?16 Eztjzgoae;:;:: Valor Utilizado Saldo Disponivel
Conta — N° 62.052-1 R$ 63.969,75 R$ 8.307,68 R$ 0,00 R$ 55.662,07
Conta—N°62.631-7 | R$ 638.296,34 R$ 0,00 R$ 626.160,00 R$ 12.136,34
Conta — N° 64.735-7 R$ 103.259,36 R$ 97.800,00 R$ 0,00 R$7 5.459,36

A abertura dos Créditos Adicionais visam atender a Secretaria Municipal de Educacgéao -
SEMED, na devolugao de sobras provenientes da execugdo de convénios oriundas de economia de
licitagdo e de rendimentos de aplicacao financeira, conforme segue:

e R$ 52.634,05 (cinquenta e dois mil seiscentos e trinta e quatro reais e cinco centavos) referente ao
conveénio n° 006/PGE/2020 — Conta Corrente n° 62.052-1 - Construgéo de Bloco de 3 salas de aula
na Escola Marizeti Mendes de Oliveira;

e RS$ 10.785,34 (dez mil setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos) referente ao
convénio n° 112/PGE/2021 — Conta Corrente n°® 62.631-7 - Aquisicdo de 30 parques infantis em
madeira;

e RS 3.022,85 (trés mil e vinte e dois reais e oitenta e cinco centavos) referente ao convénio n°
117/PGE/2021 — Conta Corrente n°® 64.735-7 - Aquisicdo de aparelhos de ar condicionado para a
Escola Progresso.

(Assinado Eletronicamente) (Assinado Eletronicamente)
Ricardo dos Santos Freitas Julio Olivar Benedito
CONTADOR SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGAO



